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当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 20,471,122 12,050,162 8,420,960

流動資産合計 20,471,122 12,050,162 8,420,960

２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（２）特定資産

サマージャンボ事業基金積立資産 1,455,154,493 1,352,560,666 102,593,827

長期貸付金 8,605,006,598 8,509,879,940 95,126,658

特定資産合計 10,060,161,091 9,862,440,606 197,720,485

（３）その他固定資産

什器備品 8 8 0

その他固定資産合計 8 8 0

資産合計 10,081,632,221 9,875,490,776 206,141,445

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 7,578 8,019 △ 441

流動負債合計 7,578 8,019 △ 441

２．固定負債

長期借入金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 7,578 8,019 △ 441

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 1,000,000 1,000,000 0

サマージャンボ交付金 8,774,528,447 8,566,807,962 207,720,485

指定正味財産合計 8,775,528,447 8,567,807,962 207,720,485

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (8,774,528,447) (8,566,807,962) (207,720,485)

２．一般正味財産 1,306,096,196 1,307,674,795 △ 1,578,599

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (1,285,632,644) (1,295,632,644) -(10,000,000)

正味財産合計 10,081,624,643 9,875,482,757 206,141,886

負債及び正味財産合計 10,081,632,221 9,875,490,776 206,141,445

科    目

貸　借　対　照　表

（平成28年3月31日現在）



公益目的
事業会計

法人会計
内部取引
控除

合　計

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 11,396,920 9,074,202 20,471,122

流動資産合計 11,396,920 9,074,202 20,471,122

２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 1,000,000

（２）特定資産

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産 1,455,154,493 1,455,154,493

長期貸付金 8,605,006,598 8,605,006,598

特定資産合計 10,060,161,091 10,060,161,091

（３）その他固定資産

什器備品 8 8

その他固定資産合計 8 8

資産合計 10,072,558,011 9,074,210 10,081,632,221

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 7,578 7,578

流動負債合計 7,578 7,578

２．固定負債

長期借入金 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 7,578 7,578

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 1,000,000 1,000,000

サマージャンボ交付金 8,774,528,447 8,774,528,447

指定正味財産合計 8,775,528,447 0 8,775,528,447

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (0) (1,000,000)

（うち特定資産への充当額） (8,774,528,447) (0) (8,774,528,447)

２．一般正味財産 1,297,029,564 9,066,632 1,306,096,196

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (1,285,632,644) (0) (1,285,632,644)

正味財産合計 10,072,558,011 9,066,632 10,081,624,643

負債及び正味財産合計 10,072,558,011 9,074,210 10,081,632,221

貸　借　対　照　表　内　訳　表

（平成28年3月31日現在）

科　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 250 250 0

基本財産受取利息 250 250 0

特定資産運用益 3,621,429 5,183,364 △ 1,561,935

特定資産受取利息 3,621,429 5,183,364 △ 1,561,935

事業収益 65,019,228 70,861,175 △ 5,841,947

基金貸付金受取利息 65,019,228 70,861,175 △ 5,841,947

受取補助金等 338,351,880 337,158,550 1,193,330

受取ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 169,369,591 149,892,892 19,476,699

受取ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金振替額 168,032,289 186,315,658 △ 18,283,369

受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

公営競技収益金均てん化補助金 0 0 0

受取負担金 57,000 69,000 △ 12,000

参加負担金 57,000 69,000 △ 12,000

雑収益 0 52,556 △ 52,556

雑収益 0 52,556 △ 52,556

経常収益計 407,049,787 413,324,895 △ 6,275,108

（２）経常費用

事業費 340,218,960 357,881,131 △ 17,662,171

会議費 95,000 156,607 △ 61,607

旅費交通費 717,830 689,778 28,052

印刷製本費 818,208 754,488 63,720

手数料 80,784 86,499 △ 5,715

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金充当支払助成金 130,457,014 147,657,069 △ 17,200,055

会館建設費償還助成 60,915,014 78,115,069 △ 17,200,055

並行在来線三セク会社 69,542,000 69,542,000 0

貸付事業運用益充当支払助成金 38,684,124 58,642,690 △ 19,958,566

市町村アカデミー 1,866,181 2,018,060 △ 151,879

国際文化アカデミー 740,805 735,723 5,082

自治大学校 4,034,512 4,365,291 △ 330,779

国土交通省大学 195,684 244,437 △ 48,753

建設研修センター 588,242 533,179 55,063

21,000 0 21,000

491,700 0 491,700

市町村研修機構 10,000,000 10,000,000 0

その他研修 0 0 0

会館建設費償還 0 20,000,000 △ 20,000,000

第三セクター出資相当 9,291,000 9,291,000 0

４団体振興事業 8,400,000 8,400,000 0

地域活性化センター 1,750,000 1,750,000 0

地方公共団体情報システム機構 1,305,000 1,305,000 0

支払ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 169,366,000 149,894,000 19,472,000

支払利息 0 0 0

管理費 68,409,426 69,716,374 △ 1,306,948

役員等報酬 380,000 470,000 △ 90,000

給料 3,515,700 3,694,500 △ 178,800

職員手当 1,476,950 1,637,189 △ 160,239

共済費 732,607 787,657 △ 55,050

会議費 1,299 0 1,299

旅費交通費 414,410 392,510 21,900

広告料（宝くじ広報宣伝事業ほか） 3,552,508 3,398,544 153,964

通信運搬費 307,285 324,599 △ 17,314

科目

正味財産増減計算書
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

下水道事業団

建設技術協会



当年度 前年度 増減

減価償却費 0 0 0

備品購入費 0 0 0

消耗品費 354,379 315,669 38,710

印刷製本費 0 0 0

賃借料 2,439,408 2,341,128 98,280

租税公課 4,050 2,600 1,450

委託料 333,527 362,631 △ 29,104

負担金補助及び分担金 17,268,236 17,268,236 0

支払全国協会納付金 37,575,275 38,658,589 △ 1,083,314

手数料 53,792 62,522 △ 8,730

有価証券運用損 0 0 0

雑費 0 0 0

経常費用計 408,628,386 427,597,505 △ 18,969,119

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,578,599 △ 14,272,610 12,694,011

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,578,599 △ 14,272,610 12,694,011

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,578,599 △ 14,272,610 12,694,011

一般正味財産期首残高 1,307,674,795 1,321,947,405 △ 14,272,610

一般正味財産期末残高 1,306,096,196 1,307,674,795 △ 1,578,599

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 375,752,774 386,585,916 △ 10,833,142

一般正味財産への振替額 △ 168,032,289 △ 186,315,658 18,283,369

当期指定正味財産増減額 207,720,485 200,270,258 7,450,227

指定正味財産期首残高 8,567,807,962 8,367,537,704 200,270,258

指定正味財産期末残高 8,775,528,447 8,567,807,962 207,720,485

Ⅲ　正味財産期末残高 10,081,624,643 9,875,482,757 206,141,886

科目



（単位：円）

市町村振興
支援事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 250 250 0 250

基本財産受取利息 250 250 0 250

特定資産運用益 0 0 3,621,429 3,621,429

特定資産受取利息 0 0 3,621,429 3,621,429

事業収益 38,556,506 38,556,506 26,462,722 65,019,228

基金貸付金受取利息 38,556,506 38,556,506 26,462,722 65,019,228

受取補助金等 300,026,605 300,026,605 38,325,275 338,351,880

受取ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 169,369,591 169,369,591 0 169,369,591

受取ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金振替額 130,457,014 130,457,014 37,575,275 168,032,289

受取全国協会等助成金 200,000 200,000 750,000 950,000

公営競技収益金均てん化補助金 0 0 0 0

受取負担金 57,000 57,000 0 57,000

参加負担金 57,000 57,000 0 57,000

雑収益 0 0 0 0

雑収益 0 0 0 0

経常収益計 338,640,361 338,640,111 68,409,426 407,049,787

（２）経常費用

事業費 340,218,960 340,218,960 340,218,960

会議費 95,000 95,000 95,000

旅費交通費 717,830 717,830 717,830

印刷製本費 818,208 818,208 818,208

手数料 80,784 80,784 80,784

ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金充当支払助成金 130,457,014 130,457,014 130,457,014

会館建設費償還助成 60,915,014 60,915,014 60,915,014

並行在来線三セク会社 69,542,000 69,542,000 69,542,000

貸付事業運用益充当支払助成金 38,684,124 38,684,124 38,684,124

市町村アカデミー 1,866,181 1,866,181 1,866,181

国際文化アカデミー 740,805 740,805 740,805

自治大学校 4,034,512 4,034,512 4,034,512

国土交通省大学 195,684 195,684 195,684

建設研修センター 588,242 588,242 588,242

建設技術協会 21,000 21,000 21,000

491,700 491,700 491,700

市町村研修機構 10,000,000 10,000,000 10,000,000

その他研修 0 0 0

会館建設費償還 0 0 0

第三セクター出資相当 9,291,000 9,291,000 9,291,000

４団体振興事業 8,400,000 8,400,000 8,400,000

地域活性化センター 1,750,000 1,750,000 1,750,000

地方公共団体情報システム機構 1,305,000 1,305,000 1,305,000

支払ｵｰﾀﾑｼﾞｬﾝﾎﾞ交付金 169,366,000 169,366,000 169,366,000

支払利息 0 0 0

管理費 68,409,426 68,409,426

役員等報酬 380,000 380,000

給料 3,515,700 3,515,700

職員手当 1,476,950 1,476,950

共済費 732,607 732,607

会議費 1,299 1,299

旅費交通費 414,410 414,410

広告料（宝くじ広報宣伝事業ほか） 3,552,508 3,552,508

通信運搬費 307,285 307,285

正味財産増減計算書内訳書
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

科目

公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

合計

下水道事業団



市町村振興
支援事業

共通 小計

減価償却費 0 0

備品購入費 0 0

消耗品費 354,379 354,379

印刷製本費 0 0

賃借料 2,439,408 2,439,408

租税公課 4,050 4,050

委託料 333,527 333,527

負担金補助及び分担金 17,268,236 17,268,236

支払全国協会納付金 37,575,275 37,575,275

手数料 53,792 53,792

有価証券運用損 0 0

雑費 0 0

経常費用計 340,218,960 340,218,960 68,409,426 408,628,386

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,578,599 △ 1,578,599 0 △ 1,578,599

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,578,599 △ 1,578,599 0 △ 1,578,599

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,578,599 △ 1,578,599 0 △ 1,578,599

一般正味財産期首残高 1,298,608,163 1,298,608,163 9,066,632 1,307,674,795

一般正味財産期末残高 1,297,029,564 1,297,029,564 9,066,632 1,306,096,196

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0 0

受取サマージャンボ交付金 338,177,499 0 37,575,275 375,752,774

一般正味財産への振替額 △ 130,457,014 △ 130,457,014 △ 37,575,275 △ 168,032,289

当期指定正味財産増減額 207,720,485 207,720,485 0 207,720,485

指定正味財産期首残高 8,567,807,962 8,567,807,962 0 8,567,807,962

指定正味財産期末残高 8,775,528,447 8,775,528,447 0 8,775,528,447

Ⅲ　正味財産期末残高 10,072,558,011 10,072,558,011 9,066,632 10,081,624,643

科目

公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

合計



  (1)  当協会は、「公益法人会計基準」を採用している。

　なお、公益法人会計基準の運用指針 附則１の規定に基づき、貸借対照表及び正味財産増減

計算書の前年度欄の記載を省略している。

  (2)  有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

　購入時の取得価格によっている。なお、取得価格と債券金額との差額について重要性が

乏しいため、償却原価法を適用していない。

  (3)  固定資産の減価償却の方法

　　　　什器備品・・・・定額法によっている。

　　　　　什器備品の減価償却の方法については、関係法令の改正により、取得価額の９５％を

　　　　償却した後、平成２０年度から毎年１％ずつ、５年間で１円を残して償却している。

　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式で行っている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

基本財産

　定期預金

特定資産

　ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産

　長期貸付金

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

基本財産

　定期預金

  (4)  消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小      計 1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

1,352,560,666 1,198,850,841 1,096,257,014 1,455,154,493

小      計 9,862,440,606 2,154,650,841 1,956,930,356 10,060,161,091

8,509,879,940 955,800,000 860,673,342 8,605,006,598

合      計 9,863,440,606 2,154,650,841 1,956,930,356 10,061,161,091

科      目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

1,000,000 （1,000,000） （） （）

小      計 1,000,000 （1,000,000） （） （）

特定資産

　ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業基金積立資産 1,455,154,493 （1,427,626,660） （27,527,833） （）

  長期貸付金 8,605,006,598 （7,346,901,787） （1,258,104,811） （）

小      計 10,060,161,091 （8,774,528,447） （1,285,632,644） （）

合      計 10,061,161,091 （8,775,528,447） （1,285,632,644） （）



4.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

交付者

富山県

富山県

全国市町村
振興協会

全国市町村
振興協会

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科      目 帳簿価額 時    価 評価損益
　第75回大阪府公募公債 199,364,000 199,364,000 0

99,647,000 99,647,000 0　政府保証第2回日本高速道路

　第102回大阪府公募公債 199,615,660 199,615,660 0
　　　　保有・債務返済機構債券

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

合      計 498,626,660 498,626,660 0

サマージャンボ
宝くじ交付金 8,566,807,962 375,752,774 168,032,289 8,774,528,447 指定正味財産

補助金等の名称
前期末
残高

オータムジャンボ
宝くじ交付金 6,703 169,369,591 169,366,000 10,294 一般正味財産

200,000 0

宝くじ広報活動
助成金 0 750,000 750,000 0

合　　計 8,566,814,665 546,072,365 338,348,289 8,774,538,741

経常収益への振替額

内    容 金    額

研修広報募集等
協力金

37,575,275
全国協会納付金の振替額

会館建設等補助金の振替額 60,915,014

合    計 168,032,289

富山県並行在来線会社出資
金補助金の振替額

69,542,000

0 200,000



　　財務諸表の注記に記載をしているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

　　該当なし。

附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

預金 普通預金

　北陸銀行県庁内支店 運転資金として使用している。 20,471,122

20,471,122

（固定資産）

　基本財産 預金 定期預金 1,000,000

　北陸銀行県庁内支店 基本財産としての運用益を事業費に使用している。 1,000,000

　特定資産 ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ事業 1,455,154,493

基金積立資産 普通預金

　北陸銀行県庁内支店 27,527,833

定期預金 929,000,000

　北陸銀行県庁内支店 609,000,000

　富山第一銀行 310,000,000

　富山銀行 10,000,000

有価投資証券 498,626,660

　第75回大阪府公募公債 199,364,000

　政府保証第2回日本高速道路 99,647,000

　　　　保有・債務返済機構債券

　第102回大阪府公募公債 199,615,660

長期貸付金 サマージャンボ交付金を財源として、市町村の災害時 8,605,006,598

における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに

緊急に整備を要する施設等整備事業に対する資金貸

付事業に使用している。

長期貸付金 8,605,006,598

転貸資金貸付金

　その他固定 什器備品 法人運営に供する備品として使用している。 8

　資産

10,061,161,099

10,081,632,221

（流動負債）

未払金 7,578

（固定負債）

長期借入金 全国市町村振興協会 県内市町村への貸付事業に使用している。 0

7,578

7,578

10,081,624,643

貸借対照表科目

財　産　目　録
（平成28年3月31日現在）

固定資産合計

流動資産合計

正味財産

資産合計

固定負債合計

資産合計


